

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA ADMINISTRACJA: Łódź, Al. Kościuski 73, tel. 63-66.
Redakcja nocna (po godz. 8 wiecz.) ul. Piotrkowska 85, tel. 29.

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

GENERALNA ROZGRYWKA

pomiędzy C. K. W. P. P. S. a O. K. R. Warszawa
na terenie stołecznej Rady Miejskiej

Burzliwe posiedzenie skończyło się... na niczem

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Wczoraj odbyło się oczekiwane z dużym zainteresowaniem posiedzenie Rady Miejskiej m. Warszawy.

Miało się ono rozpocząć o godz. 7 wiecz., lecz już o 5 kuluary zapelnili się radnymi, a przed gmachem ratusza poczęła się gromadzić tłum robotników, których ściągnęła na plac Teatralny wiadomość o tem, że ma być zdecydowana sprawa, czy dotychczasowy prezes Rady Miejskiej p. Jaworowski pozostanie na swem stanowisku.

Posiedzenie rozpoczęło się z wielkim opóźnieniem, gdyż około 9 wiecz.

W międzyczasie odbyły się rozmaite rozmowy, konferencje, rozmówki, poszczególnych stronnictw.

Powszechną sensację wywołała obecność na sali słynnego komendanta bojówki PPS-

frakcja Łokietka, który zapomocą znaków, dawanych co jakiś czas utrzymywał kontakt ze swymi ludźmi, szczerze wypełniającymi galerje.

W czasie dyskusji, która rozwinęła się nad zgłoszonym wnioskiem o wyrażeniu wotum nieufności dla członków przydjum Rady i Magistratu rozgorzała zacięta walka po-

między radnymi PPS, a radnymi PPS-frakcją.

Co chwila zrywały się wrogie okrzyki, którym natychmiast towarzyszyły głośne wyrazy oburzenia, lub zadowolenia z galerji.

W chwili zaś, gdy radny Arciszewski, prezes klubu PPS, mówiąc o prezesie Jaworowskim, użył zwrotu, że na czele Rady Miejskiej

stoi człowiek, za sprawą którego może dojść do walki brańobójczej na ul. Warszawy, na sali rozszalała burza okrzyków, protestów, gwizdań i t. p.

Po długotrwałej dyskusji, która chwilami przybierała charakter niezwykle gwałtownych napaści osobistych około północy Rada Miejska przyjęła większością głosów wniosek przedstawiciela Ch. D. o zdjęcie z porządku dziennego wszystkich wniosków o wyrażenie nieufności.

Taki zwrot sprawy nastąpił dzięki porozumieniu się zwolenników p. Jaworowskiego z radnymi K. O. P. S. i Ch. D. Obiecano sobie w dalszym ciągu nie dać utracić swoich ludzi.

Mimo to, należy się spodziewać wobec coraz częściej powtarzających się awantur i braku jakiegokolwiek większości rozwiązania Rady Miejskiej, która nie stanowi dzisiaj odzwierciedlenia nastroju ludności stolicy.

O kredyty dla polskiego przemysłu

czyni starania b. premier belgijski

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Bawiący od kilku dni w Warszawie b. premier belgijski Theunis, wyjechał wczoraj do Brukseli.

Jak się dowiadujemy w czasie swego pobytu p. Theunis, który jest jak wiadomo, prezesem wielkiego konsorcjum kredytowego, na

wiazał kontakt ze sferami rządowymi i przemysłowymi.

P. Theunis informował się o rozwoju rozmaitych gałęzi przemysłu.

Opierając się na uzyskanych materiałach p. Theunis ma zamiar przedstawić swemu przedsiębiorstwu pewne wnioski o kredytach dla polskiego przemysłu.

Znakomici goście z Genewy

byli przyjmowani przez władze i społeczeństwo stolicy

WARSZAWA, 22.11. Sir Eric Drummond oraz dyr. Sugimura złożyli w czwartek przed południem wizyte p. prezesowi Rady Ministrów prof. Bartłowi, marszałkowi Sejmu Daszyńskiemu i marszałkowi Senatu Szymańskiemu. Ponadto dyr. Sugimura przyjęty był na specjalnej audjencji w Belwederze przez p. Marszałka Piłsudskiego.

O godzinie 2-jej odbył się obiad wydany na cześć gości przez prezesa Rady Ministrów prof. Bartła. Wieczorem o godz. 8 odbył się w poselstwie angielskim obiad na cześć sir Erika Drumonda, zaś w poselstwie japońskim obiad na cześć p. dyrektora Sugimury.

WARSZAWA, 22.11. Dziś o godzinie 5-jej po południu w wypełnionej po brzegi wielkiej sali Uniwersytetu Warszawskiego, staraniem Polskiego Stowarzyszenia Ligi Narodów i akademickiego koła przejańców Ligi Narodów odbyła się uroczysta akademja na cześć sekretarza generalnego Ligi Narodów sir Erica Drumonda i dyrektora sekcji politycznej se-kretarjatu Sugimury.

Zebrańie zaszczytów swą obecnością p. min. Spraw Zagranicznych Zaleski. Akademje zagaił rektor Uniwersytetu, następnie zabrał głos p. sekretarz generalny Ligi Narodów sir Eric Drummond, który w swym przemowie-

niu streścił genezę instytucji genewskiej, pod kreślając, że przysły jej rozwój w znacznej mierze zależy od młodzieży.

Następnie dyrektor sekcji politycznej sekretarjatu Ligi Narodów p. Sugimura omówił sprawy organizacji i praktyczne zadania Ligi. Przemówienia sir Erica Drumonda i p. Sugimury przyjęto huczniei oklaskami. (PAT)

Moskwa w przededniu głodu

W niektórych okręgach Rosji rozpoczęły się zamieszki

RYGA, 22.11. W Moskwie odczuwa się w dalszym ciągu silny brak artykułów żywności

Organy gospodarcze zaopatrujące Moskwę funkcjonują bardzo chaotycznie. Na stacjach towarowych w Moskwie giną całe transporty żywności.

„Wieczerniaja Moskwa” donosi, że na dworcu Briańskim transport kur w ilości 7500

sztuk wyginał, ponieważ władze zapomniwały o tym transporcie i kury zdechły z głodu.

Podobny wypadek zdarzył się z transportem świń. Wskutek długiego postoju bez dozoru w wagonach zdechło przeszło 600 świń.

Organy gospodarcze nie mogą opanować chaosu w dziedzinie aprowizacji i przeszkodzić handlowi spekulantom, którzy masowo wywożą chleb wy piekany z Moskwy do pobliskich miast, gdzie panuje brak chleba. (ATE)

RYGA, 22.11. W gubernji Permskiej włóścianie zabili nożami korespondenta pism so-wieckich Antipjewa.

Aresztowano 5 osób. We wsi Kamienny Łog koło Mińska chłopci poranili prezesa miejscowego sovietu Dudarczuka, który umarł w szpitalu.

W miasteczku Obuchow w okręgu kijowskim zamordowano prezesa miejscowego so-wietu Hetmana, który agitował za założeniem komuny rolnej. (ATE)

Choroba króla angielskiego

Stan jego zdrowia nie budzi obaw

LONDYN, 22.11. Król Jerzy przeziębił się i z polecenia lekarzy nie opuszcza pałacu.

Ogłoszony dziś biuletyn stanu zdrowia króla stwierdza, że objawy przeziębienia nie są groźne. Mimo niedyspozycji król przyjął dziś wiele osobistości, m. in. ministrów Rumunii, Iraku i Haiti.

Na wiadomość o złym stanie zdrowia króla przed pałacem Buckingham zebrały się wielkie tłumy publiczności, wskutek czego dla utrzymania porządku musiano wezwąć silniejszą ochronę policyjną.

Tłumy rozeszły się dopiero po ogłoszeniu drugiego biuletynu o stanie zdrowia króla, w którym powiedziano, że król wraca już do zdrowia i za dwa dni opuści sypialnię, a na-wet uda się na przejażdżkę po mieście. (PAT)

Eksplodzja w Vincennes

była dziełem wywrotowców

PARYŻ, 22.11. Śledztwo w sprawie eksplozji w magazynach amunicji w Vincennes wykazało, iż prawdopodobnie eksplozja została spowodowana zbrodnictwym zamachem. Możli- we, że eksplozja była następstwem akcji szpiegów zagranicznych.

Liczba ofiar w ludziach nie powiększyła się, ponieważ większa część rannych odniosła tylko lżejsze pokaleczenia.

Szkody materialne są olbrzymie. Cały ma-

gazyn, który był chroniony murami grubości 52 cm. z masywnego żelazo - betonu, został w samym środku zupełnie przerwany.

Eksplodzja była tak gwałtowna, że części trupów poszarpanych robotników zostały rzucone o kilkaset metrów od miejsca wybuchu. Głowę jednego z robotników oderwaną od ka-dłuba znalezione na żelaznym płócie, odgrą-dzającym terytorjum fabryki.

9,200 metrów nad ziemią

zepsuł się aparat, dostarczający lotnikowi powietrza

PARYŻ, 22.11. Francuski lotnik Lemoigen usiłował wczoraj pobić rekord światowy na wysokość. Gdy poleciał na swym samolocie na wysokość 9.200 m., nagle aparat tlenowy popsuł się i oddychanie zupełnie było niemożliwe. Lotnik stracił przytomność, a sa-

molot runął w przepaść. Gdy jednak samo-lot obniżył się już na 1500 m. nad ziemią, na szczęście lotnik odzyskał przytomność i mógł jeszcze na czas kierować samolotem i szczęśliwie wylądować.

Spór przy trupie ministra

o obsadzenie opuszczonego stanowiska

BELGRAD, 22.11. Z powodu nagłej śmierci ministra spraw zagranicznych Marynkowicza, kwestja jego obsadzenia, jest narazie nie zdecydowana. Zarówno partja ludowa, jakoteż inne partje prawicowe, roszczą sobie pretensje do teki ministra spraw zagranicznych. Partja demokratyczna natomiast wysuwa na stanowisko to burmistrza Belgradu Kurandowicza. (ATE)

Nadpełtwniański gród uczeł uroczyscie

10-tą rocznicę wyzwolenia z pod jarzma hajdamackiego

LWÓW, 22.11. W dzisiejszym dniu uroczystości z okazji obchodu 10-lecia obrony Lwowa o godz. 8.45 odbyło się podniesienie sztandaru na wieży ratuszowej, oraz odegranie hejnału, przyczem orkiestra 19 p. piechoty, ustawiona pod ratuszem, odegrała hymn narodowy.

Następnie o godz. 9 odbyło się w Bazylice archikatedralnej uroczyste nabożeństwo. Mszę św. odprawił ks. biskup Lisowski w otoczeniu licznego kleru.

W stallach po prawej stronie zajęła miejsce kapituła obrządku łacińskiego, po lewej zaś stronie reprezentanci władz z woj. Gólułchowskim na czele, korpus oficerski, delegacje stowarzyszeń i organizacji ze sztandarami oraz delegaci miast polskich i związków zamiejscowych.

Podczas mszy chór żeński wykonał pieśni przy akompaniamencie orkiestry. Po nabożeństwie odśpiewano: „Boże coś Polskę”. Następnie ks. biskup Lisowski dokonał poświęcenia chorągwi 7-ej lwowskiej harcercskiej żeńskiej drużyny im. Obrońców Lwowa.

Jako rodzice chrzestni trzymali chorągiew: p. Gólułchowska, p. Nadolska, oraz komisarz Nadolski i wiceprezes Związku Obrońców Lwowa p. Baczyński.

Zkolei na Placu św. Ducha odbyło się wręczenie krzyża obrońców Lwowa delegacjom pułków, które powstały w okresie obrony Lwowa, lub brały udział w odsieczy.

Następnie odbyła się uroczystość wręczenia 7-mej żeńskiej drużynie harcercskiej chorągwi, poświęconej w Katedrze, oraz odznaczenia krzyżem obrońców Lwowa sztandaru lwowskiej drużyny męskiej, Związku Harcercstwa Polskiego.

Wiele innych delegacji, przybyłych z Drohobyca, Przemyśla, Jarosława, Tarnopola, Stanisławowa itd.

Po zakończeniu uroczystości orkiestra odegrała hymn narodowy, poczem pochód, złożony ze wzmiankowanych delegacji, związków i stowarzyszeń, obecnych na uroczystości, ruszył ulicami miasta.

W południe odbyła się w Teatrze Wielkim uroczysta akademja z okazji rocznicy oswoobodzenia Lwowa. Na akademji szereg przemowień wygłosili przedstawiciele władz i instytucji.

(PAT)

Zamknięcie rachunków państwowych

za lata 1923 — 1926

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Po załatwieniu szeregu drobnych spraw Rada Ministrów przyjęła do wiadomości zamknięcie rachunków państwowych za lata 1923, 1924, 1925 oraz 1926.

P. minister Skarbu zamknięcie to przedstawi Sejmowi do zatwierdzenia.

Pozatem Rada Ministrów postanowiła przedłożyć Sejmowi szereg nominacji mniejszej wagi.

Wybawcy polskich lotników

odznaczeni medalami

BERLIN, 22.11. „Niemieckie Towarzystwo Ratowania Rozbitków Okrętowych” odznaczyło srebrnym medalem fundacji towarzystwa kapitana i drugiego oficera parowca „Samos”, który w sierpniu r. b. wyratował polskich lotników transatlantycznych Ildzikowskiego i Kubalę.

Żywce ugotowani w roztopionej stali

STRASBURG, 22.11. W stalowniach Rom bacha zdarzył się dzisiaj straszny wypadek: 24 tonny płynnej stali rozlało się nagłe po hali, w której pracowało kilkunastu robotników. Siedmiu robotników doznało ciężkich poparzeń. Jeden zmarł, zalany całkowicie potokami wrzącej stali.

(PAT)

Źródła naftowe odkryto w Chorwacji

BELGRAD, 22.11. W miejscowości Susek wykryto wielkie źródła naftowe w głębokości 170 metrów. Dalsze poszukiwania prowadzą inżynierowie sprowadzeni z zagranicy.

Porażonego prądem żywce zakopano

BERLIN, 22.11. Antoni Kuczera, 38-letni bumistrz Rakova na Morawach doznał ciężkiego porażenia prądem elektrycznym ze swej wadliwie izolowanej lampy stołowej.

Wezwana akuszerka poleciała nieprzytomnego burmistrza zakopać w ziemię. Po godzinie wydobyto z ziemi trupa, gdyż skutkiem przygniecenia klatki piersiowej grubą warstwą ziemi burmistrz udusił się.

Przeciw akuszerce wdrożono postępowanie karne.

Kino DOM LUDOWY
PRZEJAZD 34 634

Dzisiaj i dni następnych!

Arcyfilm p. t.
... polwały się łyzy...

Potężny dramat na tle wstrząsającej tragedji nieszcześliwego dzweczcia.

W roli głównej słynna artystka
LILI DAGOWER

Ceny miejsc: W dni powszednie na wszystkie seanse, zaś w sobotę, niedzielę i święta od godz. 1—3 pp. I m. 75 gr., II. 40 gr., III. 30 gr.

W sobotę, niedzielę i święta od godz. 3 pp. I miejsce 90 gr., II. m. 50 gr., III. m. 40 gr.

Kino „ERA” dawniej **FLORA**
Zawiszy 22 (Bałuty)

Od wtorku, dnia 20-go do poniedziałku, dnia 26-go listopada 1928 r. włącznie

Wielka tragedia arystokracji rosyjskiej
W królestwie knuta
(Tragedja w Petersburgu)

W rolach głównych.
Irena Rich Conway Tearle

Orkiestra symfoniczna pod batutą p. Estreicha
Początek seansów w dni powsz. o godz. 5-ej pp. w soboty i święta o godz. 1-ej po poł.

Potworne metody walki z łamistrajkami 3 nowe zamachy bombowe w Melbourne

MELBOURNE, 22.11. Dzisiaj rano rzucono bombę do jednego z pensjonatów. Jedna osoba odniosła lekkie rany, innym udało się szczęśliwie wyjść bez szwanku. Szereg apartamentów uległo zniszczeniu. Jest to już siódmy zkolei zamach, jaki dokonano w ostatnich czasach. Oczekują tu, iż nowy premier stanu Victoria Pherson podwyższy nagrodę 1000 f. st., ofiarowaną za wykrycie sprawców zamachów. (PAT)

LONDYN, 22.11. Donoszą z Melbourne, iż w dniu dzisiejszym wydarzyły się dwa nowe napady bombowe. Jeden napad wydarzył się

w przedmieściu a drugi w śródmieściu. Nieznani sprawcy rzucili bomby na pewien dom, w którym znajdowała się restauracja. Kilka osób, którzy znajdowali się w restauracji odniosło lekkie obrażenia ciała. Właściciel restauracji otrzymał poprzednio list anonimowy, zapowiadający, iż zostanie wykonany zamach na dom ten, ponieważ mieszka tu wraz z rodziną robotnik portowy, który złamał strajk. Prezydent miasta wydał ostre zarządzenia, celem zwalczania terrorystów. Policja wyznaczyła nagrodę w wysokości 2000 funtów szterlingów. (ATE)

Rewolucja studencka w Oxfordzie Strumieniami wody rozproszono demonstrantów

LONDYN, 22.11. W Oxfordzie doszło w nocy z srody na czwartek do dzikich awantur studenckich. Około 1000 studentów demonstrowało przed t. zw. domem Clarendon, siedzibą rektora, przeciwko wydanemu swego czasu zastrzeżonemu przepisom uniwersyteckim.

Grupa zamaskowanych studentów zajęła w samochodach przed urząd rektora, wybiła prawie wszystkie szyby w gmachu, a wciągnęszy do wnętrza, zaczęła niszczyć urządzenia.

Wszystkie liczby i znaki na samochodach

zostały wczas usunięte tak, aby pogoń była utrudniona.

Po tym napadzie zgromadziło się około 1000 studentów przed gmachem rektora i na podstawie sfalszowanego wezwania domagało się wpuszczenia do wnętrza.

Władze uniwersyteckie widząc co się święci, zaalarmowali straż ogniową, ażeby rozprędziła awanturujących się. Przybycie straży ogniowej zawstydzilo demonstrantów, — cofnęli się i zaniechali dalszych wykróceń.

Straszne skutki niedbalstwa droźnika Naczelnik Nawrocki i jego żona ciężko ranni

TORUN, 22.11. Wczoraj w południe pociąg osobowy z Bydgoszczy najechał przed stacją Szczepice na niezamkniętej rampie na samochód, kierowany przez jadącego z żoną dr. Nawrockiego, naczelnika robót publicznych województwa pomorskiego.

Inż. Nawrocki doznał złamania obu nóg. Pani Nawrocka doznała złamania jednej nogi oraz wstrząsu mózgu.

Strażnik kolejowy, który nie zamknął rogatki, został aresztowany i przekazany władzom sądowym.

Bitwa na ulicach Berlina Nacjonałści napadają na robotników

BERLIN, 22.11. Ubiegłej nocy doszło przy Wasserstrasse do bójki i strzelaniny między hitlerowcami a robotnikami.

Jeden z robotników ranny ciężko kulą rewolwerową w brzuch dożorywa w szpitalu. Zaalarmowana policja aresztowała trzech uczestników bójki, ratując ich w ten sposób przed samosądem ze strony tłumu.

30 osób rannych

w katastrofie kolejowej w Czechach

PRAGA, 22.11. Na linii kolejowej Praga—Znojmo pociąg pośpieszny uderzył się z pociągiem towarowym na dworcu w Nimbargu. Dwie kobiety, dziecko i urzędnik kolejowy ponieśli skutek zderzenia śmierć. Nad to trzydzieści osób jest rannych. (PAT)

KINO TEATR
„SYRENA”
ŁÓDŹ ALEKSANDROWSKA 37 TEL 49-48

Dzisiaj i dni następnych!

Dawno zapowiedziany i reklamowany film świata.

Bardelys, książę miłości

Wielki dramat sensacyjno-salonowy w 10 wiel. akt. Reżyserji King Vidora w rolach głównych słynni artyści całego świata. John Gilbert, El. Boardman, Roy, d'Arcy i słynny „Slim” z wielkiej Parady i Parady Rekrutów. Carl Dane. Obraz powyższy przewyższa swymi trilkami prawie wszystkie obrazy z Douglastem Fairbanksem.

Nadprog.: Wesola komedia ameryk. w 2 akt.

Orkiestra pod kierunkiem A. FAJNERA.
Początek seansów w dni powsz. o godz. 5 pp. w soboty i święta o godz. 1 pp. w soboty i święta od godz. 1—1.30 pp. dla dorosłych 50 gr. dla dzieci 30 gr. W poniedziałki ceny niższe.

13-ta Loteria Państwowa

na cele dobroczynne

Ciągnięcie dnia 21 grudnia 1928 roku.

6000 wygranych na ogólną sumę 188,000 złotych.
Główna wygrana 30,000 zł. i mniejsze wygrane 15,000 zł., 5000 i t. d.

Wygrane wypłaca się bez potrąceń.

Cena całego losu 8 złotych, połówki 4 złote.

Losy są do nabycia w kolekturach, Kasach Skarbowych, sklepach tabacznym i w Kancelarji Generalnej Dyrekcji Loterii Państwowej, Warszawa, Nalewki 2, konto w P. K. O. Nr. 32,000

Zamówienie wyciąć i przesłać:

Kancelarja Generalnej Dyrekcji Loterii Państwowej, Warszawa, Nalewki 2

Upraszam o przysłanie mi _____ sztuk losów Loterii Dobro-

czynnej. Równocześnie wpłacam na konto P. K. O. Nr. 32.000

Zł. _____ gr. _____

Adres _____

589

Sprawy podatkowe dzisiaj na plenum Sejmu

Na porządku obrad dzisiejszego posiedzenia Sejmu znajduje się pierwsze czytanie czterech projektów ustaw podatkowych, mianowicie o podwyższeniu i wyrównaniu stawek podatków gruntowych oraz unormowaniu poboru niektórych danin komunalnych, dalej projekt w sprawie upoważnienia Ministra Skarbu do obniżenia podatku przemysłowego od obrotu, w sprawie zmiany ustawy z dnia 2 sierpnia 1925 roku o podatku od lokali, wreszcie projekt o stałym podatku majątkowym.

Ponadto na początku znajdują się sprawozdania z komisji o ratyfikacji konwencji międzynarodowej między Austrią a państwami sukcesyjnymi oraz ratyfikacji traktatu handlowego i nawigacyjnego z Estonją.

Jednym z punktów jest sprawozdanie komisji oświatowej o przedłużeniu prawa uzyskiwania stopnia doktorskiego na wydziałach lekarskich i prawniczych.

Nasza marynarka handlowa rośnie!

4 NOWE OKRĘTY POD POLSKĄ BANDERĄ

utworzą pierwszą regularną linię morską łączącą Gdynię z Francją i Angliją

Kiedy w drugiej połowie sierpnia wrócił z Francji z urlopu premier dr. Bartel, taka nastąpiła charakterystyczna rozmowa między premierem a ministrem Przemysłu i Handlu inż. Kwiatkowskim:

— Targujemy się od kilku lat z Niemcami o rynki zbytu dla naszego rolnictwa, o wywóz każdej polskiej świni, a tymczasem na szerokim świecie czekają na polskie mięso, na znakomite polskie wędliny, bekony, masło, jaja. Panie ministrze, pan musi mi zorganizować wywóz mięsa do Francji i Angliji!

— Dobrze, ja to panu premierowi zorganizuję, ale potrzebne mi są dwie rzeczy: pełne poparcie p. premiera, no i pieniądze.

— Poparcie moje już pan ma, a pieniądze muszą się znaleźć.

Ta krótka, o historycznym znaczeniu, rozmowa, prowadzona w stylu amerykańskim przez dwu polskich mężów stanu, których zasługi położone w dziale budowy polskiej floty handlowej oceni należyście historia, stała się zapoczątkowaniem organizacji pierwszej polskiej regularnej linii morskiej, (Dotychczas polskie statki wędrują po stu różnych portach bez określonych rejsów).

Minister Kwiatkowski, uzbrojony w poparcie premiera, zabrał się do dzieła z właściwą sobie energią. Rozpoczęły się natychmiast rokowania z Anglikami: dwukrotnie wyjeżdżał

do Londynu dyrektor departamentu morskiego inż. Nosowicz i nie upłynęło nawet trzech miesięcy, a oto na ostatnim swym posiedzeniu Rada Ministrów zatwierdziła projekt organizacji t. zw. „linii angielskiej”.

W myśl tego projektu „Żegluga morską”, jako polskie przedsiębiorstwo państwowe przy współudziale angielskiej firmy Ellerman's Wilson Line zorganizuje „Polsko-angielskie Towarzystwo żeglugi morskiej” z kapitałem zakładowym 13 milionów złotych (310 tys. funtów szterlingów). Udział polski w tym kapitale wynosić będzie 75 procentów, udział angielski 25 procentów.

W skład rady Towarzystwa będzie wchodziło 5 Polaków i 2 Anglików.

Dyrektorem zarządzającym będzie Polak. Towarzystwo uruchomi w jaknajkrótszym czasie pod polską banderą i polską załogą 4 statki mieszane pasażersko-towarowe, zaopatrzone w chłodnie dla przewozu łatwo ulegających zepsuciu towarów i w kajuty pasażerskie dla emigrantów i reemigrantów.

Statki będą miały łącznie około 10.000 brutto erj. tor. (około 18.000 ton nośności) i szybkość 12 węzłów na godzinę.

Nabędzie je „Żegluga Polska” od Ellerman's Wilson Line na kilkuletnie spłaty i wnieśnie je do Towarzystwa polsko-angielskiego jako swój udział w kapitale zakładowym.

Okręty będą stale kursowały między Gdynią, a portami francuskimi i angielskimi.

Po uruchomieniu linii towarzystwo angielskie Ellermans Wilson Line, które pracuje na Bałtyku od 70 lat wycofa z Bałtyku swe statki, by nie robić konkurencji nowej linii.

Z czterech okrętów Towarzystwa trzy będą mniejsze, jeden większy. W kołach marynarskich proponują nazwać większy statek imieniem „Marszałek Piłsudski”.

Po uruchomieniu linii angielskiej polska marynarka handlowa będzie łącznie rozporządzała około 70.000 tonnośności.

K. Czer.

Nadszedł czas opamiętania!

DWUGŁOS POSŁÓW SOCJALISTYCZNYCH opuszczających szeregi P. P. S.

„Przedświt” ogłasza dwa interesujące oświadczenia działaczy z pod wpływów C. K. W. P. P. S. — pos. Antoniego Chudego i pos. Pączka, prezidenta m. Lublina, którzy ostatnio zgłosili swe wystąpienie z tej grupy.

Poseł Antoni Chudy pisze:

„Niniejszem komunikuję uprzejmie, iż występuję z tej P.P.S., której C.K.W. jest reprezentantem, tudzież z Z.P.P.S.

Decyzję niniejszą powziąłem po długiej walce wewnętrznej i dokładnym namyśle.

Nie mogę jednak żyć i pracować dla idei w rozdźwięku z przekonaniami, a w szczególności, dotyczącymi stosunku partii do zagadnień państwowych i wielu innych pociągając taktycznie nie przynoszących korzyści ani Państwu, ani klasie pracującej.

Zywiłem nadzieję, że Kongresy w Sosnowcu i w Katowicach jedność tę przywrócą.

Stało się jednak coś wręcz przeciwnego. Na kongresach tych rozłam został pogłębiony.

Odchodząc z grona dzisiejszej P.P.S. nie porzucam pracy dla wyzwolenia klasy pracującej i socjalizmu, a przeciwnie, wyrażam głębokie przekonanie, że praca ta niepomiernie się wzmoże i zyska na intensywności i w tej myśli wstępuję do Dawnej Frakcji Rewolucyjnej P.P.S., twierdząc bowiem, że przy budowie nowych form życia społecznego i ugruntowaniu niepodległości, nie może udział robotników być mniejszy, niż jego udział w walce o naszą Polskę.

W tak pojętej P.P.S. d. Fr. Rew. pozostaję nadal i zasadom tym będę zawsze hołdował w życiu politycznym.”

Poseł Pączek oświadcza:

„Błąd opozycji leży w sztucznym nastawieniu się do polityki społecznej Rządu C.K.W. uchwała, że Rząd prowadzi politykę przeciwsocjalną, idącą wbrew interesom klasy robotniczej i uważa, że w ten sposób sprawa została zatłwiona. A na tej przesłance buduje demagogiczny gmach antyrządowych frazesów. Wystarczy jednak rozejrzeć się w sytuacji, aby dojść do przekonania, że przesłanka ta jest fałszywa. Prawda o rozbudowie naszego ustawodawstwa społecznego jest starą prawdą. Poszliśmy w tym kierunku dalej od starych demokracji zachodu. I idziemy wciąż naprzód, nie mając nikogo bolszewickim frazesem, ale korzystając z doświadczeń ekonomicznych świata i opierając się na naszych możliwościach.

Taki np. socjalizm niemiecki, który wie dzie rej w II-ej Międzynarodowce, staje do pracy państwowej i nie lęka się kierownictwa, albowiem jest trzeźwy, zna możliwości i ich zakres, ma świadomość, że w całokształcie warunków niemieckich i europejskich przeciąganie struny, byłoby podrzynaniem gardła dotychczasowym zdobyciom socjalizmu. Owszem idzie on na rękę potrzebom Państwa. Dlatego więc socjalizm polski, posiadający tak świetne tradycje i ogromne zasługi dla klasy robotniczej, staje w opozycji wobec Rządu, który na każdym kroku objawia najrzetelniejszą troskę o dobro klasy robotniczej, wobec Rządu, którego Ministrem jest stary towarzysz Jędrzej Moraczewski, szef pierwszego Rządu i bojownik socjalizmu.

Kto, jak kto, ale my pracownicy samorządowi, skierowani przez klasę robotniczą do zarządów miast, dla obrony jej interesów, znamy ogromne trudności, piętujące się na niwie tej pracy. Samorząd, to jak gdyby państwo w miniaturze. I dlatego zdając sobie

sprawę z naszych trudów i ciężarów, musimy sobie zdać sprawę z trudów stojących przed kierownictwem całego państwa. Nie wolno nam żądać niemożliwości dla demonstracji. Jesteśmy dopiero w trakcie odbudowy kraju zniszczonego przez najstraszniejszy kataklizm wojenny świata. Nie wstydzimy się naszego ubóstwa, ale w ramach tego co posiadamy, musimy my socjaliści polscy, pracować konkretnie państwowo. Program pozytywny jest

koniecznością, taką jaką jest powietrze do oddychania.

Furja nienawiści do Marszałka Piłsudskiego każe klamać na oklepany faszystowski temat i krzyczyć: źle.

Niemal żadnego faszysty. Nikt nie dybie na zdobycze klasy robotniczej. Nikt nie zmusza męczących frazesowiczów z opozycji do wypicia kuba ryćiny!

Nadszedł czas opamiętania.”

Mniej biurokracyzmu

WIĘCEJ DBAŁOŚCI O INTERESY ROBOTNIKÓW

Znamienny artykuł posła Ilskiego o ostatnim strajku łódzkim

We wczorajszym „Przedświcie” poseł Ilski, który jak już donosiło „Hasło” zgłosił wystąpienie z P. P. S. i przystąpił do frakcji rewolucyjnej, ogłasza dłuższy artykuł p. t. „Walka o zdrowie zasady ruchu robotniczego”. W artykule tym znajdujemy następujący niezmiernie dla Łodzi i jej mieszkańców robotników ciekawy ustęp:

„Upadek ruchu zawodowego, do którego doprowadziła Centralna Komisja Związków Zawodowych swoim biurokracyzmem, daje zerowisko partii komunistycznej, która nie dba o dobro klasy robotniczej, więc nie dziwnego, że w ośrodkach wielkiego przemysłu robotnicy zarabiają po 3 zł. dziennie, a kiero wnicy ten stan rzeczy tolerują.

Ostatni strajk łódzki jest tego przykładem jak lekkomyślnie ogłasza się bezrobocie.

Żadnej pomocy dla wyczerpanych walką strajkową robotników i jak na ironię zamiast pomocy finansowej w postaci oddania części zarobków dla strajkujących robotników, ogłasza się strajk powszechny, a już humorystycznie wygląda strajk panów z Magistratu m. Łodzi, dla których strajk był niejako wypadkiem.

Za to wszystko w rezultacie musiał zapłacić robotnik łódzki swoją nędzą.”

Powyższe słuszne uwagi posła Ilskiego całkowicie polirwiają się z tem, co „Hasło” konsekwentnie pisało w swoim czasie, a co wywołało oszalałe ataki na nas.

Chiny poszukują towarów łódzkich

Olbrzymi rynek zbytu powinien być wykorzystany przez nasz handel i przemysł

Ostatnio przybyli do Łodzi kupcy z Charbina, aby zakupić duże transporty naszej manufaktury. Nabyto towarów za 400 tys. dol. i natychmiast przewieziono je do Hamburga, skąd morzem odplyną do Chin.

Tranzakcja ta jest jednym z wielu dowodów, jak bardzo cenione są wybory łódzkie na wschodzie i jak łatwo mimo wielkiej konkurencji możnaby wielokrotnie zwiększyć eksport naszej manufaktury na Daleki Wschód.

Chiny są olbrzymim rynkiem zbytu, który co rok pochłania za 13,3 miljardów zł. najrozmaitszych towarów importowanych niemal przez wszystkie państwa świata. Polska w tym imporcie posiada pozycję mikroskopijną. Tymczasem towary łódzkie, znane na Dalekim Wschodzie jeszcze z czasów przedwojennych, są tam bardzo poszukiwane. Oczy-

wistym wyrazem tego jest długa i kosztowna podróż kupców charbińskich, którzy jadąc po naszą manufakturę, przebyli całą Syberję i Rosję, zanim się dostali do Polski. Należy wykorzystać te świetne koniunktury. Mimo, że obecnie jesteśmy na szarym końcu śród krajów, które importują do Chin, to jednak już teraz kraj ten jest jednym z naczelnnych odbiorców naszej manufaktury. Rynek chiński nie może być przez naszych przemysłowców i handlowców lekceważony, gdyż przy odpowiednio sprężystej organizacji i inicjatywie może on otworzyć nowe świetne perspektywy dla zbytu naszych tkanin.

Należy się spodziewać, że z chwilą kiedy wreszcie zawarty zostanie ostateczny traktat polsko-chiński, nie będzie już żadnych przeszkód dla polskiej ekspansji handlowej na Daleki Wschód.

Prezydent Mościcki przybędzie Piotrkowa

święcenia sztandaru

ufundowana została kosztem 10.000 złotych.

Niezależnie od tego społeczeństwo miejscowe i okoliczne zebrało przeszło 30.000 zł. na urządzenie świetlicy żołnierskiej w Piotrkowie, na bibliotekę, radio i różne przedmioty rozrywkowe dla żołnierzy.

Na święto pułkowe przybywa od Piotrkowa zastępca Marszałka Piłsudskiego, gen. Kornarzewski oraz gen. Fabrycy.

Paul Boncourt



Wczorajsze „Hasło” donosiło, że francuska Rada Ministrów dopiero we wrześniu 1929 roku zamianuje delegata Francji do Ligi Narodów. Rycina nasza przedstawia karykaturę dotychczasowego delegata Paula Boncourta, który ustąpił ze swego stanowiska.

Kongres antialkoholowy

będzie obradował w Lublinie

W dniach 8 i 9 grudnia r. b. odbędzie się w Lublinie ósmy polski kongres przeciwalkoholowy. Głównym tematem obrad ma być sprawa przeciwalkoholowego wychowania młodzieży. Kongres będzie obradował w 4-ch sekcjach: szkolnej, lekarskiej, ogólnej i kołowej.

KINO 117

MIMOZA

Kilińskiego 178.

Początek punktualnie o godz. 5.30 w sobotę, o 4 pp. niedz. o 3 pp.

Wielka premjera! **Wielka premjera!**

Dziś i dni następnych święto filmu polskiego

„ZIEMIA OBIECANA”

imponująca wizja życia łódzkiego, według słynnej powieści WL. REYMONTA.

W rolach głównych:
Jadwiga Smosarska, Kazimierz Junosza Stepowski, Ludwik Solski, Stanisław Gruszczyński, Władysław Grabowski i inni.

Uprasza się Sz. Publiczność o przybywanie na pierwsze seanse. Kasa czynna w dni powszednie o godz 4-jej, w sobotę o godz. 3-jej, w niedzielę o godz. 2-jej. Bilety wolnego wejścia nieważne.

Następny program „Człowiek bez sumienia”

Poradnia Wenerologiczna
Lekarzy Specjalistów
 ul. Zawadzka Nr. 1.

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9 - 2 pp. od 11-12 i 2-3 pp. przyjmuje kobieta lekarz, leczenie chorób wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper. Niemoc piciowa: Konsultacje z neurologiem i urologiem.

Gabinet Światło-Leczniczy Kosmetyka lekarska. Oddzielna poczekalnia dla kobiet. **PORADA 3 zł.** 431

Dr. Heller
 Choroby skórne i weneryczne
 ul. Nawrot 2. 215

Do 10 rano i 4-8 w. Dla pań specj. godz. 3-5 po poł. w niedzielę od 11-2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med. LUBICZ
 Cegielniana 43. Tel. 41-32

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych.
Naświetlanie lampą kwarcową.
 Przyjmuje od godz. 8 do 10 rano i od godz. 5-8 wiecz. 216
 Dla pań od 3-5 oddzielna poczekalnia

LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystryczny przy Górnym Rynku **PIÓTKOWSKA 291**, tel. 22-89 przy przystanku (tramw. pabjanickich) przyjmuje choroby w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 7-jej po poł. Szczepienie ospy, analizy (mocz, krew, na syfilis, wydzielin na tryper, płwocin, etc.) operacje i opatrunki.

Porada 3 złote. Wizyty na mieście. Zabiegi i operacje od umowy kąpieli świetlane. Elektryzacja. Naświetlanie lampą kwarcową, Koentgen. Żęby sztuczne. korony złote, platynowe i mosty. W niedzielę i święta do godz. 2 po poł. 276

SZKŁO OKIENNE

ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli, diamenty do rżnięcia szkła poleca po cenach niskich

J. OLEJNICZAK, Łódź, Główna 14

UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze.

Do akt. № 1189, 1928 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Główniej 17, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw., oglasza, że w dniu 4 grudnia 1928 r., od godz. 10-jej rano w Łodzi, przy ul. Rokicińskiej № 54, odda się do sprzedania przez licytację ruchomości, należących do Józefy Bartoszewskiej, składających się z różn. mebl. ocenionych na sumę 472 zł.

Łódź, dn. 12 listopada 1928 r.
 KOMORNIK L. Naborowski.

Dr. med. Józef Lubicz
 ortopeda
 (specjalista chorób kości, stawów, zniekształcenia kręgosłupa i kończyn)
 Własna pracownia wszelkich aparatów ortopedycznych.

Gdańska 28, tel. 41-46
 przyjmuje od 5-7 pp. 540

Dr. Klinger
 Powrócił

Choroby weneryczne, skórne i włosów
 leczenie lampą kwarcową
Andrzeja № 2, tel. 32-28

Godziny przyjęć: od 1.30 - 2.30 dla Pań od 6-8 dla panów. W niedzielę i święta od 10-12. 214

Dr. Wołkowyski
 Cegielniana 25. Tel. 26-87

SPECJALISTA chorób skórnych i wenerycznych.
 Elektroterapia. Leczenie lampą kwarcową. Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8-10, 12-2 i 4-8 967 w niedzielę i święta 9-1. Dla pań od 4-5 oddzielna poczekalnia.

Kino RESURSA
 Kilińskiego Nr. 123.

Od wtorku, dnia 20-go do poniedziałku, dnia 26-go listopada r. b. włącznie

Wielki film erotyczny reżyserji Manfreda Noa

SPADKOBIERCA CASANOVY

Dramat w 12 aktach. Przypady wielkomięjskiego Don Juana, sięgające po „zdobycze” bez różnicy: sprytnie aferzystyki, naiwne pokojówki, samotne wdowy i sentymentalne arystokratki.

W rolach głównych
Harry Hardt, Eliza la Porta, Andree la Fayette, Maly Delschaft, Kurt Gerron

Początek seansów w dni powszednie o g. 5,30, 7,15 i 9: w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9 203

Poszukuje pokoju

w centrum miasta, skromnie umebłowanego, bezdzietne małżeństwo. Oferty do Hasła „M. J.” 580

Pani z towarzystwa

Inteligentna przystojna, zamożna, nawiąże korespondencję - z inteligentnym panem, cel matrymonjalny. Oferty sub. „Młoda” do Adm. Hasła. 590

Do akt. № 872 1928 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi Stefan Górski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw., oglasza, że w dn. 7 grudnia 1928 roku, od godz. 10-jej rano w Łodzi, przy ul. Poludniowej № 8, odda się do sprzedania przez licytację ruchomości, należących do Wolfka Mędrzyckiego, składających się z 2-ech towarów do obróbki metalu, ocenionych na sumę 550 zł.

Łódź, d. 19 listopada 1928 r.
 KOMORNIK Stefan Górski.

Do akt. № 1854 1928 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Stefan Górski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw., oglasza, że w dniu 7 grudnia 1928 roku, od godz. 10-jej rano, w Łodzi, przy ulicy Południowej № 80, odda się do sprzedania przez licytację ruchomości, należących do Kalmana Lipmana, składających się z 200-tu tuzinów skarpetek, ocenionych na sumę 1950 zł.

Łódź, dn. 19 listopada 1928 r.
 KOMORNIK Stefan Górski

Dr. med. 206 S. Neumark

Choroby skórne i weneryczne. Leczenie promien. Roentgena
ul. Moniuszki 5
 Telefon 70 50. Przyjmuje od 11-2 i od 7-8, Panie od 3-4.

Szofer-mechanik

poszukuje posady - referencje pierwszorzędne. Oferty sub. „T. P.” do administracji niniejszego pisma

Do akt. № 1987 1928 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi Stefan Górski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw., oglasza, że w dn. 30 listopada 1928 roku, od godz. 10-jej rano w Łodzi, przy ulicy Pomorskiej № 3, odda się do sprzedania przez licytację ruchomości, należących do Jęka Wilnera, składających się z mebl., ocenionych na sumę 700 zł.

Łódź, dn. 7 listopada 1928 r.
 KOMORNIK S. Górski.

Dr. med. Niewiański

przeprowadził się na ul. Andrzeja 5 Tel. 09-40.

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe
Naświetlanie lampą kwarcową. 467
 Przyjmuje od 8-10 rano i od 5-9 wiecz. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Kupię każdą ilość starych gazet, Trombkowski, ulica Składowa № 23.

Do sprzedania maszyna do szycia Wladomosc, Widzew (Paryska 11) Piotrkowska. 584

Do sprzedania stół meblowy w dobrym stanie ciemno polerowany rozmiar 160x80 centymetrów Piotrkowska № 141. m. 30.

Wolne posady

Chłopcy iab dziewczynki poszukiwani, ul. Wólczajska 109. J. Geselle front IV piętro

Zgubione dokumenty

Lokomobil Gendziarek Stanisław zgubił wojskową kartę rejestracyjną, wydaną przez P.K.U. Kutno. 596

ODEON
 Przejazd 2

Dziś i dni następnych

Pierwszy wielki film angielskiej produkcji 1928/29 r.

Pancernik Atlantic

Dramat w 10 aktach ilustrujący dzieje oficera marynarki w walce o honor i miłość

W rolach głów.: Liljan Oldhand i Henry Edwards

Nadprogram FARSZA

Dodatek. Obchód X-lecia Odrodzenia PAŃSTWA POLSKIEGO w Warszawie, Poznaniu i Krakowie.

WODEWIL
 Główna 1

Dziś i dni następnych!

Poraz pierwszy w Łodzi! Piękny film nowej produkcji p. t.

Faworyta Rotszylda

(Książę pozwolił...)

W roli głównej **Lya Mara i Harry Liedtke**

w pozostałych **Ernest Verebes, Alfred Abel, Ivette Gilbert**

Nadprogram FARSZA Nadprogram FARSZA

CORSO
 Zielona 2

Dziś i dni następnych

Poraz pierwszy w Łodzi!

TOM MIX

w sensacyjno-awanturycznym dram. najnowszej produkcji 1928/29 p. t.

Tajemnica wulkanu

Dodatek. Obchód X-lecia Odrodzenia PAŃSTWA POLSKIEGO w Warszawie, Poznaniu i Krakowie.

Nadprogram FARSZA.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym miesięcznie zł. 4.10

Zamiejscowa	5.-
Zagranica	8.-
Odnoszenie do domu	0.40

Prenumeratę można przerwać tylko 1-go i 15-go każdego miesiąca

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65.210

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:

Na 1-jej stronie 50 groszy za wiersz wkl. metr. i lam. (strona 4 lamy)	
W tekście	40
Za tekstem	30
Nekrologi	30
Zwyczajne	8
Drobne 10 gr., poszukiwanie pracy 5 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłosz. 50 gr. Ogłoszenia nadesłane po godz. 7 wiecz. o 30% drożej.	
Ogłoszenia w czerwonym kolorze 30 proc. drożej.	

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filie w Łodzi, a centrale gdzieś indziej, o 50% drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100% drożej.

Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar ad ministracji nie odpowiada.

Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważane są za bezpłatne.

Rzeczposp. zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.